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Úvod

Marketingová komunikace se stává nedílnou součástí podnikání každé společnosti.

Podnikům nabízí způsob, jak pomocí vhodných nástrojů a kanálů upozornit, informovat

a přesvědčovat své potenciální zákazníky ke koupi jejich produktů. Napomáhá jim

budovat pevné vztahy s jejich zákazníky a vylepšovat služby a produkty. Současně také

nabízí příležitost, jak posilovat image a povědomí o společnosti a zvyšovat příležitosti na

dalších trzích. Na trzích s velkou konkurencí se už dnes společnost bez dobré

marketingové komunikace ztratí mezi ostatními. Rychlý rozvoj technologií přináší

s sebou velké množství informací, které na každého jedince působí ze všech stran. Toto

množství vede potenciální zákazníky k filtrování obsahu, kterému jsou vystaveni. Jedinci

soustředí svoji pozornost pouze na subjektivně ty nejdůležitější a nejzajímavější podněty,

proto zaujmout zákazníka svojí komunikací se stává pro společnosti stále náročnější.

Mnohdy mají pouze sekundy času k zaujetí potenciálního zákazníka. Proto je v dnešní

době pro společnosti velmi podstatné umět upoutat pozornost uživatele svojí komunikací,

ať už například ve formě příspěvku, reklamy nebo e-mailu.

Hlavním cílem této práce je analyzovat a zhodnotit, jak různé skupiny jedinců věnují

pozornost různým formám obsahu příspěvků na sociální síti. Práce se skládá z teoretické

části a praktické části, která se primárně zabývá výzkumem.

V úvodní části práce bude přiblížena problematika marketingové komunikace. Tato část

si také klade za cíl představit metody využívané pro analýzu marketingové komunikace.

Současně bude popsána i internetová komunikace a marketingová komunikace na

sociálních sítích, která mnohým společnostem nabízí širokou škálu možností pro jejich

komunikaci se zákazníky. Teoretická část se také bude dále zabývat oblastí výzkumu

pomocí oční kamery. Práce stručně shrnuje historii a typy eye trackingových zařízení

využívaných k výzkumu. Dále rovněž představuje techniky, metriky a postupy

k úspěšnému využití potenciálu této technologie.

Praktická část závěrečné práce se soustředí na výzkum věnování pozornosti různým

formám obsahu příspěvků na sociální síti Facebook prostřednictvím oční kamery. Z

počátku se věnuje plánování samotného výzkumu, stanovuje problematiku, cíle a

metodiku. Následně též rozvíjí výzkumné otázky a vymezuje hypotézy. Zaměřuje se na
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metody, postup, prostředí a technologii využitou k testování. Popisuje přípravu a průběh

samotného testování s respondenty. Cílem této části je hledat rozdíly ve věnování

pozornosti různým formám příspěvků mezi různými skupinami jedinců. A tím analyzovat

efektivitu jednotlivých druhů obsahu příspěvků na sociální síti Facebook. Následně hledá

odpovědi na stanovené hypotézy týkající se věnování pozornosti příspěvkům na vybrané

sociální síti.

V závěru práce jsou shrnuta a vyhodnocena získaná data z provedeného testování

prostřednictvím oční kamery. Následně jsou vytvořena doporučení pro tvorbu efektivní

formy příspěvků.
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1 Marketingová komunikace

V dnešní době již nemusí stačit předvést zákazníkovi produkt a očekávat, že ho ochotně

koupí. Ani samotná kvalita produktů není zárukou okamžité koupě. Přestože tento atribut

velmi napomáhá k úspěšnému prodeji, stále tato jeho vlastnost k prodeji nestačí. Na

současných trzích s rostoucí konkurencí si již většina společností bez této komunikace

nevystačí (Karlíček & Král, 2016, s. 10; Janouch, 2020, s. 31). Esenciálním prvkem, na

který by společnosti neměly zapomínat, je právě komunikace se zákazníky. Pokud

společnosti se zákazníky nekomunikují, mohou ztrácet povědomí o jejich problémech a

motivacích, a tak nebudou schopni přizpůsobit svoje aktivity, tak aby dokázaly své

potenciální zákazníky zaujmout a přesvědčit je o koupi jejich produktu. Protože i

sebelepší marketingová komunikace nebude efektivní, pokud nedokáže upoutat

pozornost svých potenciálních zákazníků (Janouch, 2020, s. 31).

Marketingová komunikace v sobě nekombinuje pouze prvky ekonomie a obchodu, ale

obsahuje také velké množství aspektů z psychologie a sociologie. (Vysekalová a kol.,

2012, s. 17). Spojením těchto prvků se marketingová komunikace stává prostředkem,

který má za cíl informovat, přesvědčovat a upomínat spotřebitele z vybraných cílových

skupin. Společnosti po celém světě se snaží pomocí vhodných prostředků a kanálů

přesvědčovat své potencionální zákazníky, aby zakoupili jimi nabízené produkty a služby

(Světlík, 2016, s. 4). Kotler (2013, s. 516) dodává, že marketingová komunikace se

v mnoha případech stává hlasem jejich společnosti a značek. Právě marketingová

komunikace přináší rozsáhlé možnosti, jak propojit jejich značku s dalšími lidmi, místy,

událostmi, značkami, zážitky, pocity a věcmi. A tak zvyšovat image firmy pomocí

nasazení značky do paměti spotřebitelů (Kotler, 2013, s.516).

Kotler (2013, s. 516) neomezuje marketingovou komunikaci pouze jen na propagaci, ale

považuje ji za komunikaci mezi dvěma subjekty. Profesor Janouch (2020, s. 31)

zdůrazňuje, že „komunikovat neznamená pouze předávat sdělení“. Za vhodné považuje

to, aby v ideálním případě docházelo k vytvoření obousměrné komunikace mezi

zákazníky a společností. Tato oboustranná komunikace vede k vytváření kvalitnějších

vztahů se zákazníky. Udržování a vytváření dlouhodobých vztahů s odběrateli je pro

společnosti jednou z nejdůležitějších aktivit, na kterou by se měly soustředit. Tento
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pozitivní vztah s vybranými zákazníky může ovlivnit a přivést i další nové zákazníky,

protože spokojení zákazníci mohou předávat své zkušenosti dále, a tak působit na další

potenciální odběratele, kteří se mohou rozhodnout ke koupi.

Karlíček & Král (2016, s. 23) vymezují tři klíčové části modelu efektivní marketingové

komunikace, na které by společnosti neměly zapomínat:

• marketingové sdělení – obsahuje tři úrovně (sdělení, medium, kontext),

• cílová skupina – zahrnuje procesy na straně jedinců z cílové skupiny (zaujetí,

pochopení, přesvědčení, změna postojů a chování),

• ústní šíření (WOM) – pojímá přirozenou mezilidskou komunikaci, vztahující se

k produktům, která ovlivňuje výslednou efektivitu marketingové komunikace

(Karlíček & Král, 2016, s. 24.).

Obr. 1: Model marketingové komunikace

Zdroj: Karlíček a Král (2011, s. 23)

Janouch (2020, s. 31) představuje 5 fází, které by proces marketingové komunikace měl

obsahovat:

• definice cílových trhů,

• strategie positioning,

• stanovení cílů marketingové komunikace,

• volba forem marketingového komunikačního mixu,
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• volba a příprava komunikačních prostředků.

1.1 Proces komunikace

Zjednodušený proces komunikace tvoří podle Světlíka (2016, s. 5–6) zdroj, přenosové

médium a příjemce. Proces předávání informace začíná u zdroje, který pošle

zakódovanou zprávu pomocí vybraného média. Příjemce zprávu dekóduje a poskytuje

zdroji zpětnou vazbu.

Přikrylová a kol. (2019, s. 20) ve své publikaci zahrnují do komunikačního procesu tyto

následují prvky:

• zdroj – subjekt, který je původcem sdělení,

• vysílač – předmět, který přeměňuje sdělení na signál,

• kanál – prostředek pomocí kterého se sdělení přenáší,

• přijímač – předmět, který přejímá vyslané signály a převádí je zpětně na původní

sdělení,

• příjemce – subjekt, který přijímá sdělní,

• šum – vlivy, které mohou zkreslit nebo přerušit přenos signálu.

Světlík (2016, s. 5) do procesu přidává další dva prvky. Prvním je samotné sdělení, které

si lze představit jako určité množství předávaných informací. Může být ve formě slov,

textu, reklamy, fotografie nebo například videa. Druhým prvkem je zpětná vazba v

podobě sdělení, které příjemce vysílá zpět v rámci reakce na přijaté sdělení.

Autoři Karlíček a Král (2011, s. 32) vysvětlují fungování marketingové komunikace

pomocí tzv. lineárního modelu komunikace, který vnímá tento proces jako snahu

o eliminování ztrát během předávání informací. Proces začíná u zdroje neboli subjektu,


[…]


textové sdělení, které stihne předat jedinci celou myšlenku. Výzkum ukázal, že jedinci

věnují obdobné množství pozornosti obsahu příspěvků bez ohledu na délku sdělení.

Práce nezpozorovala výrazné rozdíly v rámci věnování pozornosti na známé a neznámé

značky vyskytující se na příspěvcích. Přestože nebyla prokázána existence rozdílu, na

oblast loga v horní části příspěvku bylo u všech testovaných příspěvků věnováno velké

množství pozornosti. Během vyhodnocení výzkumu nebyly shledány významné rozdíly

ani ve věnováním pozornosti marketingovému sdělení mezi muži a ženami a také mezi

skupinami jedinců z generací Y a Z.

Velkou část pozornosti získávaly i pozitivní a negativní komentáře vyskytující se pod

marketingovým sdělením. Společnostem bylo doporučeno, aby věnovaly dostatečné

množství pozornosti komentářům u svých příspěvků. Přestože výzkum nepřinesl výrazné

rozdíly mezi počtem fixací věnovaných komentářům s pozitivním a negativním

sentimentem, stále je důležité poukázat na skutečnost, že množství dopadajících fixací na

komentáře bylo v poměru s celým příspěvkem vysoké procento.
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Příloha A: Výsledky dotazníkového šetření

č. Komentáře Velmi

pozitivní

Spíše

pozitivní

Spíše

negativní

Velmi

negativní

1. „Byli jsme naprosto spokojení,

ubytování je krásné, čistá příroda a dá se

podnikat plno výletů do okolí a majitelé

nám vyšli se vším vstříc! Děkujeme za

krásný pobyt “

458 23 0 1

2. „Velmi nedoporučuji! NIKDY UŽ

NENAKOUPÍM! Zboží došlo rozbité a

v zákaznickém servisu mi řekli, že jsem

si ho rozbila sama a že nemám nárok na

vrácení peněz.“

1 1 31 449

3. „Fuj takový hnus. Z čeho to sakra

děláte?!!!!! Už nikdy víc!!“

1 0 24 457

4. "Byli jsme s dětmi v říjnu a paráda.

Počasí bylo úplně top! Těším se, až

vyrazíme někdy znovu.“

415 67 0 0

5. „U vás jsou večeře vždy naprostý TOP!

příští týden jsme u vás zase!“

437 36 6 3

6. „Vše dorazilo ok.“ 32 424 25 1

7. "Služba nakonec splnila, co měla." 7 256 219 0

8. „Zboží bohužel dorazilo o 2 týdny déle,

než inzerují na internetu.“

0 7 436 39

9. „Fotky neodpovídají realitě, byla jsem

zde toto léto a ve skutečnosti je hotel

velmi starý a personál hotelu je také

1 1 109 371

velmi neochotný. Pokoj i koupelna

nebyly ani pořádně uklizené.“

10. „Zaplatila jsem si týdenní intenzivní

kurz a byla to ta nejlepší věc, kterou jsem

za poslední dobu udělala. Velmi mi to

posunulo vpřed!“

436 44 0 2

11. „Splnilo očekávání.“ 47 429 5 1

12. „Byla jsem trochu zklamána, barva je v

realitě daleko tmavší než na

fotografiích.“

1 12 456 13

13. „Dnes jsme ochutnali poprvé a nebylo to

úplně špatné, ale i tak raději příště

zkusíme něco jiného.“

459 22 0 1

14. „Poslal jsem vám už tři emaily, ale zatím

jsem od vás nedostal žádnou odpověď

ohledně reklamace! Jak dlouho mám

ještě čekat?? Měsíc?“

2 138 337 3

Abstrakt

Zlámalová, J. (2022). Eye tracking a jeho využití v marketingové komunikaci podniku

[Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: eye tracking, marketingová komunikace, sociální sítě, Facebook,

příspěvky

Diplomová práce se zaměřuje na využití eye trackingu v rámci marketingové komunikace

podniku. Tato technologie umožňuje zpracovávat a vizualizovat pohledy jedinců, které

věnují podnětům marketingové komunikace. Teoretická část práce přibližuje

problematiku marketingové komunikace a metody využívané pro její analýzu. Dále se

práce zabývá oblastí výzkumu pomocí eye trackingového zařízení, kde představuje

základní techniky, metriky a postupy. Praktická část se soustředí na samotný výzkum

příspěvků na sociální síti Facebook pomocí eye trackingu. Výzkum si klade si za cíl

zanalyzovat a zhodnotit rozdíly v pozornosti věnované různým formám obsahu příspěvků

na sociální síti Facebook. Výzkumná část představuje metodiku výzkumu obsahující

formulaci výzkumných otázek a hypotéz. Dále popisuje přípravu a průběh samotného

testování pomocí eye trackingu. V závěru jsou shrnuty výsledky testování a vytvořena

doporučení pro zvýšení efektivity příspěvků na sociální síti.

Abstract

Zlámalová, J. (2022). Eye tracking and its use in marketing communication of the

company [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: eye tracking, marketing communication, social networks, Facebook, posts

The thesis focuses on the use of eye tracking in the marketing communication of a

company. The technology makes it possible to process and visualize the gaze individuals

give to marketing communication stimuli. The theoretical part of the thesis introduces

marketing communication and the methods used for its analysis. Next, the thesis explores

the field of research using eye-tracking devices and introduces basic techniques, metrics

and procedures. The practical part focuses on eye-tracking research on Facebook posts.

The research aims to analyse and evaluate the differences in attention paid to different

forms of content in Facebook posts. The research section presents the research

methodology containing the formulation of the research questions and hypotheses. It also

describes the preparation and the process of eye tracking testing. Finally, the research

results are summarized and recommendations for improving the effectiveness of social

media posts are provided.