HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Bc. Jana Zlámalová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Eye tracking a jeho využití v marketingové komunikaci podniku

Hodnotitel – oponent: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
Podnik/organizace oponenta: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: **výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cíl práce je stanoven v úvodu a je jím "analyzovat a zhodnotit, jak různé skupiny jedinců věnují pozornost různým formám obsahu příspěvků na sociální síti." V teoretické části se autorka nejdříve podrobněji zabývá definováním marketingové komunikace s bohatým využitím zejména relevantních zdrojů v češtině. Model efektivní marketingové komunikace vymezuje dle Karlíček a Král (2016) a rozšiřuje informace o poznatky dle Janoucha, Světlíka aj. Dále stručně vyjmenovává prvky rozšířeného komunikačního mixu a vzhledem k tématu zařazuje poznámky k pozornosti. Od s. 15 se zabývá marketingovou komunikací na internetu, a to s využitím pestrých i zahraničních zdrojů, větší pozornost věnuje přímo sociálním sítím a Facebooku. Následně popisuje problematiku metrik měření pro efektivitu marketingové komunikace a v tom i zařazuje využití eyetrackingu. Kapitola 1.6 se věnuje komunikaci generací Y a Z a její název není zcela přesný, není to marketingová komunikace.

Od s. 25 je v kapitole druhé popis eyetrackingu, je zde i popis lidského oka atd. Následuje popis základních zařízení a základních metrik. Kapitola 2.7 potom popisuje využití pro marketing, vše je spojeno i s obrázky, jež dokumentují text.

Na s. 40 začíná kapitola třetí zaměřená na výzkum oční kamerou (experiment). Design výzkumu je formulován dle Punch (2008) a Hendl a Remr (2017). Je nutné ocenit, že je zde propojení teoretické části

na formulování otázek a potom i hypotéz, těch je celkem 7 a pro vyhodnocení dat byl dále použit software Statistica. Je popsán výběrový vzorek a laboratorní vybavení včetně typu oční kamery. Následuje popis přípravy výzkumu a průběhu testování. Následuje popis jednotlivých úkolů, ukázky záznamů, tabulky s daty a jsou uvedené vždy výsledky ze statistiky. Zajímavé je i porovnávání rozdílů v udělování pozornosti příspěvkům mezi muži a ženami a potom podle generací. Nicméně, zde bych poznamenal, že pro vynesení obecného závěru by se výzkum musel opírat o mnohem větší soubory respondentů. Na s. 76 je shrnutí výsledků vlastního výzkumu a potom komentovaný popis se závěry pro komunikaci firem na Facebooku. Jedná se o velmi kvalitní diplomovou práci s jasně vymezeným a kvalitně provedeným výzkumem s oční kamerou v laboratoři fakulty. Výstupy doporučuji publikovat autorce a vedoucímu práce jako odborný článek například v časopise TVP.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Pro zpracování výstupů vašeho výzkumu do vědeckého článku potřebujete obohatit tzv. diskusní část, kde vaše výstupy vztahujete k podobným výzkumům. Najdete nějaké relevantní zdroje?

V Plzni, dne 24. 8. 2022

Podpis hodnotitele